Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 07 de janeiro de 2022 as 16:14. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria do Instituto Federal de Goiás

PORTARIA Nº 6/2022 - REITORIA/IFG, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás (IFG), nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de
8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo nº
23372.000012/2022-25,

RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  a  composição  da  Comissão  responsável  pela
elaboração do regulamento e pela Implantação do Centro de Referência e Pesquisa e
Inovação  do  IFG  (CiteLab),  que  teve  sua  última  alteração  dada  pela  Portaria
 1140/2021 - REITORIA/IFG, de 14 de julho de 2021, conforme detalhamento a
seguir:

Servidores Cargo Atividade no CiteLab Matrícula
SIAPE

Carlos de Melo e
Silva Neto Tecnólogo-Formação

Supervisor do CiteLab e do
Escritório de Prospecção e

Divulgação Científica
2297362

César Oliveira
Guimarães Engenheiro-Área Equipe técnico-

administrativa 1034238

Christiane Borges
Santos Professor EBTT

Supervisora do Eixo de
Design Factory e

Laboratório IFMaker
Multicâmpus

2804957

Daniel Xavier de
Sousa Professor EBTT

Supervisor do Laboratório
de Inteligência
Computacional

1324561

Fábio da Silva
Marques Professor EBTT Supervisor do Laboratório

de Energias Renováveis 2228065

Fernando Pereira
de Sá Professor EBTT

Supervisor do Laboratório
de Caracterização de

Materiais
1949574

Documento assinado eletronicamente por:
Jose Carlos Barros Silva, Reitor Substituto, em 06 de janeiro de 2022 as 17:42.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 06 de janeiro de 2022 as 14:59. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifg.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 0DD416EE90836B4DE503FD39BBF61E4D

Francyelli Mariana
dos Santos Mello

Andrade
Técnico de

Laboratório Área
Supervisora do Eixo de

Estudos Ambientais 1062567

Laisy Cristina de
Oliveira Freitas

Assistente em
Administração

Equipe técnico-
administrativa 2164948

Leandro Alexandre
de Freitas Professor EBTT

Supervisor da Divisão de
Transferência de Tecnologia

e Interação Social
1844972

Lillian Páscoa Alves
Diretora de Ações

Profissionais e
Tecnológicas

Supervisora da Divisão de
Empreendedorismo e
Tecnologias Sociais

1625442

Lorenna Silva
Oliveira Costa

Diretora de Pesquisa
e Inovação

Presidenta do Comitê
Executivo do CiteLab 2721280

Neville Júlio de
Vilasboas e Santos Professor EBTT

Supervisor do Eixo
Desenvolvimento Econômico

e Social
1849109

Ricardo Fouad
Rabah Professor EBTT Supervisor do Laboratório

de Prototipagem 4344684

Sônia Aparecida
Lôbo

Professora EBTT
(Aposentada)

Supervisora do Eixo de
Cultura, Memória e

Patrimônio
1038161

Telma Regina de
Barros

Assistente em
Administração

Equipe técnico-
administrativa 271324

Thaís Amaral e
Sousa

Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-

Graduação

Coordenadora Geral do
Projeto de Implantação do

CiteLab
1017540

Vivian Cláudia
Pereira Oliveira Secretário Executivo Equipe técnico-

administrativa 2758646

Wanderley Azevedo
de Brito

Diretor de Pós-
Graduação

Supervisor do Eixo de
Design, Imagem e Recursos

Educacionais
1791796

                   Art. 2º Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da referida
Comissão, de 30 de setembro de 2021 até a publicação da Resolução do Conselho
Superior que regulamentará o funcionamento do CiteLab.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2022&numero=6&hash=0DD416EE90836B4DE503FD39BBF61E4D
http://sippag.ifg.edu.br/valida.php